⁴ Hieronymus, 'Epistulae I', *CSEL*, LIV, 48.

⁵ I have not been able to identify this reference. Cf. James II, 14.

I2 Crux etiam signum iustitiae. Iustitia enim est,¹² ut conformemur Christo, qui pro nobis tribulationem sustinuit a principio nativitatis sue usque ad finem vite, Luc. ii [12]: *Hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum et positum in presepio. Pannis involutum* in quo paupertas; non enim erat ornatus sericis sed involutus panniculis. *Positus in presepio*, in quo vilitas. *Infantem* expositum scilicet frigori hyemis illo tempore in quo asperitas.

I3 Que est iustitia ista vel satisfactio, ut per hiis tribus queras: divitias, delicias et honores? Christus in presepio, tu in palatio; Christus [f. 377v] in vilibus pannis, tu in sericis et ornamentis; Christus in asino, tu in equis et phaleris; Christus in cruce, tu in balneis; Christus in sepulcro, tu in lectis eburneis et superstitiosis; Christus nudus in cruce, tu in mutatoriis que pendent in perticis; Christus confixus manus, tu in manicis consuti-ciiis et cyrothecis et anulis; Christus confixus pedes, tu in calceis rostratis, laqueatis, lunulatis, perforatis; Christus in corona spinea, tu in discriminalibus mitris, vittis et collitergiis¹³ et sertis; Christus aceto potatus, tu vino inebriatus; Christus cucurrit ad clavos ferreos, tu ad gariophilos; Christus ligatus ad columpnam, tu dissolutus evagaris per camporum et platearum licentiam effrenatam; Christus perforatum habuit latus lancea et tu cinctum aurea zona vel argentea; Christus pretioso sanguine animam tuam¹⁴ redemit, tu illam vili pretio dyabolo vendis; semel crucifixus est a Iudeis, tu eum pluries crucifigis in membris et super dolorem vulnerum addis; conspuis eum in facie, dum bonis detrahis;¹⁵ acetum ei porrigis, dum malitia et rancoris corruptione in proximum exardescis.

I4 Sed verum signum iustitiae apparet in crucesignatis, qui corde, ore et opere se exercent in servitio Dei: corde per devotionem, ore per gratiarum actionem, corpore et opere per laboris satisfactionem. Et hee sunt tres sagitte quas iecit Ionatas, filius regis, in agro *quasi exercens se ad signum*, i Reg. xx [20].

I5 Efficax enim satisfactio est labor peregrinationis, quia sicut omnibus membris homo peccavit, ita in cunctis membris laborando satisfacit. Et si peccavit nimio affectu ad uxorem et filios, satisfacit dimittendo eos; et licet hec satisfactio sit multum meritoria, magis tamen est consolatoria

¹² est C, M, P3] om. P5

¹³ collitergiis C, M, P3] colltergiis P5